
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022052300176

176

Nº 96, segunda-feira, 23 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
DIRETORIA DE AUDITORIA DE POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022/000078

Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade Institucional
para a Regulação no Brasil.
Nº PROCESSO: 00190.100968/2022-69.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) - Projeto BRA
20/019.
Agência Executora Nacional: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.914.685/0001-03.
Contratada: Maria José Galeno de Souza Oliveira, portadora do CPF nº 206.975.383-20.
Objeto: Contratação de consultor por produto - pessoa física - para elaboração de
roadmaps/planos de ação para órgãos reguladores - Temática: Gestão de Riscos
Regulatórios e Fiscalização.
Vigência: 16/05/2022 a 30/12/2022.
Remuneração: R$ 76.783,20, após a entrega e aceitação dos produtos contratados.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022/000082

Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade Institucional
para a Regulação no Brasil.
Nº PROCESSO: 00190.100965/2022-25.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) - Projeto BRA
20/019.
Agência Executora Nacional: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.914.685/0001-03.
Contratado: Gustavo Eugênio Maciel Rocha, portador do CPF nº 746.398.466-49.
Objeto: Contratação de consultor por produto - pessoa física - para elaboração de
roadmaps/planos de ação para órgãos reguladores - Temática: Aspectos Regulatórios e
Contratuais em Infraestrutura.
Vigência: 16/05/2022 a 30/12/2022.
Remuneração: R$ 76.783,20, após a entrega e aceitação dos produtos contratados.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022/000080

Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade Institucional
para a Regulação no Brasil.
Nº PROCESSO: 00190.100967/2022-14.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) - Projeto BRA
20/019.
Agência Executora Nacional: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.914.685/0001-03.
Contratada: Delia Rodrigo Enriquez, portadora do passaporte: MEX G27702180
Objeto: Contratação de consultor por produto - pessoa física - para elaboração de
roadmaps/planos de ação para órgãos reguladores - Temática: Mecanismos e Instrumentos
Voltados à Qualidade Regulatória.
Vigência: 16/05/2022 a 30/12/2022.
Remuneração: R$ 76.783,20, após a entrega e aceitação dos produtos contratados.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022/000081

Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade Institucional
para a Regulação no Brasil.
Nº PROCESSO: 00190.100965/2022-25.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) - Projeto BRA
20/019.
Agência Executora Nacional: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.914.685/0001-03.
Contratado: Augusto Neves Dal Pozzo, portador do CPF nº 182.478.978-57.
Objeto: Contratação de consultor por produto - pessoa física - para elaboração de
roadmaps/planos de ação para órgãos reguladores - Temática: Aspectos Regulatórios e
Contratuais em Infraestrutura.
Vigência: 16/05/2022 a 30/12/2022.
Remuneração: R$ 76.783,20, após a entrega e aceitação dos produtos contratados.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022/000079

Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade Institucional
para a Regulação no Brasil.
Nº PROCESSO: 00190.100967/2022-14.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) - Projeto BRA
20/019.
Agência Executora Nacional: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.914.685/0001-03.
Contratado: Denis Alves Guimarães, portador do CPF nº: 284.584.168-08.
Objeto: Contratação de consultor por produto - pessoa física - para elaboração de
roadmaps/planos de ação para órgãos reguladores - Temática: Mecanismos e Instrumentos
Voltados à Qualidade Regulatória.
Vigência: 16/05/2022 a 30/12/2022.
Remuneração: R$ 76.783,20, após a entrega e aceitação dos produtos contratados.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022/000077

Acordo de Cooperação CGU/PNUD BRA/20/019 - Ampliação da Capacidade Institucional
para a Regulação no Brasil.
Nº PROCESSO: 00190.100968/2022-69.
Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) - Projeto BRA
20/019.
Agência Executora Nacional: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ
sob o nº 05.914.685/0001-03.
Contratado: Rui Domingos Ribeiro Cunha Marques, portador do Passaporte nº
PORCA082884.
Objeto: Contratação de consultor por produto - pessoa física - para elaboração de
roadmaps/planos de ação para órgãos reguladores - Temática: Gestão de Riscos
Regulatórios e Fiscalização.
Vigência: 16/05/2022 a 30/12/2022.
Remuneração: R$ 76.783,20, após a entrega e aceitação dos produtos contratados.

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, conforme o Processo SEI n°
19.00.4009.0001509/2022-1619, celebrado entre o CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO - CNMP e o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. Objeto:
conjugação de esforços entre os partícipes para o aprimoramento da gestão e processos de
inovação, por meio do compartilhamento de projetos e boas práticas que possam ser
passíveis de cessão. Data da assinatura: 18/05/2022. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses,
podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, mediante termo aditivo.
Signatários: ALEXANDRE MAGNO BENITES DE LACERDA, Procurador-Geral de Justiça do
Ministério Público do Estado do Mato Grosso do Sul, e MOACYR REY FILHO, Presidente da
Comissão de Planejamento Estratégico do Conselho Nacional do Ministério Público, em
exercício de competência delegada pela Portaria CNMP-PRESI n° 98/2022.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No uso da competência atribuída pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria CNMP-PRES I
nº 57, de 27 de maio de 2016, nos termos da autorização do Ordenador de Despesas
Subdelegado, aviso que foi ratificada a contratação direta por inexigibilidade de licitação,
com fundamento no art. 25, inciso II, combinado com art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93,
para a contratação da empresa TEMPERANCE TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 10.962.842/0001-88, para
realizar treinamento em negociações complexas com experiência na área ambiental,
realização de treinamento e desenvolvimento de competências negociais necessárias à
consecução das demandas e desafios do Ministério Público brasileiro na área ambiental,
especialmente no que tange a negociação e resolução de conflitos complexos, no valor
total de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO
Secretário-Geral do CNMP

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO

Objeto: Edital de Habilitação de Associações e/ou Cooperativas para prestação
de serviços de recolhimento diário e a correta destinação dos resíduos sólidos recicláveis
classificados pela NBR 10004 como de origem doméstica - Classe II B - Inertes (papéis,
papelão, plásticos, vidros, metais, etc.), gerados nas dependências do MPDFT.

A íntegra desse Edital encontra-se na página da internet da instituição e pode
ser acessada pelo link www.mpdft.mp.br. Os documentos de habilitação e credenciamento
deverão ser destinados à Comissão para Coleta Seletiva Solidária do MPDFT e entregues,
em envelope lacrado, no período entre 1º e 14/06/2022, das 12h às 19h, no Edifício-Sede
do MPDFT, bloco B, sala 301, e no dia 15/06/2022, das 12h às 15h, na sala 600, Bloco A
do mesmo Edifício, quando ocorrerá a abertura dos envelopes. O resultado final do
julgamento dos documentos de habilitação será divulgado na página da internet do MPDFT
após 10 dias úteis da data final de entrega dos envelopes.

ROBERTA MARQUES FEIJÓ
Presidente da Comissão

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão N° 5/2022
A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da República torna público

o preço registrado na Ata de Registro de Preços 02/2022, decorrente do Pregão Eletrônico
nº 05/2022, cujo objeto é a aquisição de fechaduras eletrônicas (acesso com biometria e
senha), com aberturas para direita ou esquerda, similares a modelos já existentes na
Procuradoria-Geral da República - PGR (L5000 da ZKTeco), para atender demandas do
Edifício sede e anexos no valor total de R$ 173.400,00 (cento e setenta e três mil, e
quatrocentos reais) - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura
eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF. - PRO C ES S O :
1.00.000.013124/2021-32 - Os preços e as especificações estão à disposição para consulta
no site www.transparencia.mpf.mp.br. FORNECEDOR: KSA FORTE COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 21.291.860/0001-00.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 200069

Processo: 1.10.000.000477/2021-26. Objeto: Contratação dos Serviços de aquisição e
instalação de Sistemas de Geração de Energia Solar Fotovoltaica para Procuradoria da
República no Acre. Resultado: Adjudicado e homologado à empresa LUMUS
EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ: 27.440.997/0001-57, pelo valor mensal de R$ 396.144,00
Homologante: Paulo Machado Corrêa, Secretário Estadual. Data: 17/05/2022.

PAULO CÉSAR DE SOUSA JÚNIOR
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO AMAZONAS e o INSTITUTO AMAZÔNICO DE ENSINO SUPERIOR - IAMES.
Objeto: Concessão de estágio de nível superior, a fim de proporcionar a preparação do
estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
12/05/2022 a 11/05/2025. Data e assinatura: 12/05/2022. Thiago Pinheiro Corrêa,
Procurador-Chefe, e Jether de Lima e Lima, Administrador do Instituto Amazônico de
Ensino Superior - IAMES.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leylianesl
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-23T00:24:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




